Costos   -370,432 -474,382 -494,183 -514,235 -535,694
Costos de Producción   -212,007 -333,305 -352,301 -372,353 -393,812

Materia Prima (MP)   -159,007 -268,765 -287,761 -307,813 -329,272
Costo Promedio Ponderado (MP) 5.5839100

Impuestos   -1,977 -54,575 -63,876 -74,193 -85,551

Inversiones -147,059 0 0 0 0 0

Flujo de Caja Económico -147,059 -22,746 62,067 74,738 88,464 102,836

Flujo de Caja Financiero -87,059 -46,213 38,600 51,271 64,997 79,369

VAN Financiero 0

COK (Levered) 18.26%

10.2.2  Análisis de sensibilidad.

El presente análisis se efectúa aplicando variaciones porcentuales a las variables más

relevantes de manera aislada, manteniendo el resto del modelo sin alterar, con la finalidad de

identificar la variable con mayor impacto en los resultados esperados por los accionistas.

120

Para tal efecto, se analizaron las variables de ventas en unidades, costos de materia

prima y alquiler del local (ver Tablas 93 a la 95). Teniendo como resultado que el negocio

presenta mayor sensibilidad a la variación de las unidades vendidas (ver Figura 20).

Tabla 93.

Sensibilidad – Variación de las Ventas en Unidades

Sensibilidad Ventas VANF TIRF

-25% -27,848.70 10.08%

-20% 34,267.09 27.79%

-15% 96,382.88 44.05%

-10% 158,498.68 59.48%

-5% 220,614.47 74.39%

0% 282,730.26 88.99%

5% 344,846.05 103.36%

10% 406,961.84 117.60%

15% 469,077.63 131.73%

20% 531,193.42 145.81%

25% 593,309.21 159.84%

Tabla 94.

Sensibilidad – Variación de los Costos de Materia Prima

Sensibilidad Costos de Materia

Prima
VANF TIRF

-25% 412,122.01 118.77%

-20% 386,243.66 112.86%

-15% 360,365.31 106.93%

-10% 334,486.96 100.98%

-5% 308,608.61 95.00%

0% 282,730.26 88.99%

5% 256,851.91 82.94%

10% 230,973.55 76.85%

15% 205,095.20 70.70%

20% 179,216.85 64.50%

25% 153,338.50 58.22%

121

Tabla 95.

Sensibilidad – Variación en los Costos de Alquiler

Sensibilidad Alquiler VANF TIRF

-25% 319,325.55 98.94%

-20% 312,006.49 96.94%

-15% 304,687.43 94.94%

-10% 297,368.37 92.95%

-5% 290,049.32 90.96%

0% 282,730.26 88.99%

5% 275,411.20 87.02%

10% 268,092.14 85.06%

15% 260,773.08 83.11%

20% 253,454.02 81.16%

25% 246,134.96 79.23%

Figura 20. Análisis de Sensibilidad

10.2.3  Análisis de escenarios.

Para efectos del presente análisis, se establece un escenario pesimista en el cual las

ventas bajan un 10%, respecto a lo planteado originalmente por el proyecto, adicionalmente

se aplica un incremento de 10% en los costos de la materia prima y un incremento de 5% en

los precios de venta.  La retracción en la demanda se explica por la pérdida de interés del

mercado objetivo hacia Celicias Café, quienes reemplazan los productos del negocio por los

122

de otros establecimientos, que sin estar dedicados a intolerantes y alérgicos al gluten, cuentan